(1) Si quando enim evenerit, quod scilicet sæpe evenit, ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur; quæro ab omnium conscientia, quis locus majores christianorum virorum copias habeat, cavea ludi publici, an atrium Dei?... Omni... ferialium ludicrorum die, si quælibet Ecclesiæ festa fuerint non solum ad ecclesiam non veniunt qui christianos se esse dicunt, sed si qui insecii forte venerint, dum in ipsa ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, ecclesiam derelinquunt. Spernitur Dei templum, ut curratur ad theatrum. Christum in altario dimittimus, ut adulterantes visu impurissimo oculos ludicrorum turpium fornicatione pascamus. — Salvian., *De Gubernat. Dei*, lib. vi, 7.

ans s'y précipitent avec plus d'avidité que des jeunes gens vigoureux, déshonorant ainsi leurs cheveux blancs, abaissant la majesté de leur âge, et livrant à la risée une vicillesse qui, par elle-même, aurait droit au respect (1). »

Oh ! que les chrétiens du dix-neuvième siècle ressemblent bien à ceux du quatrième et du cinquième ! Aujourd'hui comme alors, les jeux publics font une concurrence meurtrière aux fêtes religieuses. Peut-être, si l'on est chrétien *sincère et pas indépendant*, ne laissera-t-on pas, pour courir aux Amphithéâtres, des prières obligatoires. Mais les Offices conseillés par de hautes convenances et consacrés par d'antiques usages, qu'en fait-on, je vous le demande, devant l'effroyable tentation des courses de taureaux ? — C'est une grande solennité catholique ; il est de toute bienséance qu'on en sanctifie le soir comme le matin ! Les Arènes ont aussi grande fête, et courons aux Arènes ! — Mais la parole de Dieu doit se faire entendre ; un apôtre éloquent en sera l'interprète ! — Mieux vaut aller se passionner au Cirque et y voir couler le sang que de s'exposer à s'ennuyer ou à trouver des remords au sermon. — Mais on doit prier pour les souverains, pour la patrie, pour les récoltes menacées par les pluies ou la sécheresse. — Ah ! la Providence mènera bien toutes ces affaires, sans trop s'émouvoir de ce que nous serons à l'Amphithéâtre plutôt qu'à l'église. Et ainsi sommes-nous

(1) Cum videas collectas parum frequentari, prophetas affici contumeliâ, patres contemni, eamque contumeliam quâ servi appetuntur, ad ipsum eorum Dominum pertransire, libet quidem accusare... Quis enim tantum neglectum ferat? Semel in hebdomadâ hîc colligimur, et ne hâc quidem die sæculares curas posthabere sustinent ; et si quis id objiciat, illico paupertatem prætexunt, ac victûs parandi necessitatem, urgentesque occupationes, defensionem adferentes quâvis accusatione gravio-rem... Sane etiamsi maxime verum hoc esset, hæc ipsa defensio esset accusatio, ut dixi : ut autem sciatis istam causationem esse ac prætextum ad segnitiam tegendam, vel me tacente, tertius abhinc dies omnes talia obtendentes arguet, cum civitas universa migraverit ad Circum et domus ac fora nefarii illius spectaculi gratia evacuata fuerint. Et hic ne præcipua quidem ecclesiæ loca compleri videmus ; at illic non modo Circus, sed et cœnacula et domus et tecta, et abrupta loca pleraque occupantur ; at neque paupertas, neque occupatio, neque debilitas corporis, nec pedum infirmitas, non aliud quidquam tale remoratur insaniam, nulla retinacula non abrumpentem : sed homines senio confecti, juvenibus ac vigentibus avidiùs concurrunt, canitiem suam dedecorantes, ætatem prævectam traducentes, et senectutem præbentes deridendam. — S. Joan. Chrys., *De Anna*, Serm. IV, n. 1.

condamnés par des caprices irréflechis à voir la maison de la paix, de la grâce, de la vérité, de Dieu même dépeuplée, les pompes de notre culte abandonnées, l'interprétation des Écritures se faisant dans le vide, parce que la masse des chrétiens, ces enfants de la Croix et du Calvaire, est allée dans de hideux spectacles, assister à des scènes de carnage. — Telle est la première des conditions auxquelles on se procure l'indigne plaisir des courses de taureaux : la désertion de nos Temples.

V

Autre condition. « Il y a bien des lieux où les jeux publics se faisaient autrefois, dit encore Salvien, et dans lesquels maintenant ils ne se font plus ; mais c'est parce que la misère et la détresse des temps ne permettent plus de les donner. Ainsi ce que nous avons fait jadis était le fruit de la dépravation ; et pour ce que nous ne faisons pas maintenant, tout le mérite en revient à la nécessité. La pénurie du trésor et l'indigence des peuples rendent impossible la continuation de ces prodigalités dévorantes. Qu'il se fasse encore beaucoup de dépenses inutiles dont le prix va se perdre dans la fange, c'est un fait indubitable ; mais nous ne poussons plus nos folies aux mêmes excès, parce que les moyens et l'objet nous manquent. Quant aux vœux de notre licence et de nos immondes entraînements, ils aspireraient à posséder davantage afin de pouvoir procurer plus de satisfactions abjectes à nos brutales passions ;... et telle est la honte des mœurs présentes, qu'incapables de faire plus d'extravagances parce que nous sommes pauvres, nous regrettons cette impuissance parce que nous sommes vicieux (1). »

(1) Considerandum ergo utrumque est ; id est, quid sit quod adhuc loca ipsa ac diversoria ludicrorum sint, ludicra autem esse cessaverint. Loca enim et habitacula turpitudinum idcirco adhuc sunt, quia illic impura omnia prius acta sunt. Nunc autem ludicra ipsa ideo non aguntur, quia agi jam præ miserâ temporis atque egestate non possunt. Et ideo quod prius actum est vitiositatis fuit ; quod nunc non agitur, necessitatis. Calamitas enim fisci et mendicitas jam Romani ærarii non sinit ut ubique in res nugatorias perditæ profundantur expensæ. Pereant adhuc quamlibet multa et quasi in cœnum projiciantur, sed modo tamen perire jam tanta non queunt, quia non sunt tanta quæ pereant. Nam quantum ad votum nostræ libidinis atque

Nous dépassons les Romains, N. T.-C. F. L'état du trésor public dans la cité lui permet-il de donner des courses de taureaux? Nous l'ignorons : mais le fit-il, tous, riches et pauvres, s'empresseraient de le dédommager de ses dépenses. Il n'y a d'impossibilité pour personne. Si l'on demande à certains riches un secours pour une œuvre de charité, pour venir en aide au Saint-Père, pour la réparation ou la reconstruction d'une église, on se prévaut pour refuser de la stagnation des affaires et du malheur des temps. S'il s'agit au contraire d'une fête sanglante où des animaux et des hommes doivent se mesurer, la gêne disparaît, on s'y rend en famille, et jamais on ne trouve que la dépense soit désespérante pour le trésor domestique. Pauvre, on ne se laisse pas davantage arrêter par son indigence. Les Romains disaient autrefois : Du pain et des jeux. De nos jours, certains hommes du peuple qui ont peine à vivre vont plus loin et diraient volontiers : Des jeux et puis du pain, si c'est possible. Ils aggravent leurs privations et celles des personnes qui les entourent ; ils vont même parfois jusqu'à vendre ou engager certains objets qui leur sont nécessaires, afin de se procurer l'argent dont ils ont besoin pour entrer dans le théâtre de ces luttes cruelles. Et ainsi pouvons-nous enchérir sur Salvien et dire que notre soif d'émotions et de sang ne reconnaît aucune impuissance, ne recule devant aucune difficulté, et que cette hideuse convoitise, par une sorte de miracle, sait se créer, jusque dans la misère et presque dans la mendicité, des moyens inattendus pour en venir à se satisfaire. Telle est la seconde des conditions auxquelles on se procure le plaisir de voir combattre ou périr les taureaux. Après cela que dire des impressions causées par ce spectacle?

VI

Ecoutez le grave Tertullien : « Dieu nous ordonne de traiter l'Esprit-Saint qui est tendre et délicat par nature, avec calme,

impurissimæ voluptatis, optaremus profecto vel ad hoc tantummodo plus habere, ut possemus in hoc turpitudinis lutum plura convertere... Ea enim est labes præsentium morum atque perditio, ut cum jam non habeat paupertas quod possit perdere, adhuc tamen velit vitiositas perire. — Salvian., De Gubern., lib. VI, cap. VIII.

repos et douceur, et de ne lui causer ni douleur ni inquiétude par des fureurs et des emportements. Et comment concilier la pratique de ce devoir avec l'assistance aux jeux publics? On ne peut voir aucun spectacle sans ébranlement d'esprit. Là où il y a le plaisir, il y a l'attrait sans lequel le plaisir est sans saveur. Là où il y a l'attrait, il y a la passion qui fait la force de l'attrait, et là où est la passion, il y a fureur, rage, colère, douleur, et tous ces sentiments fougueux qui ne connaissent pas la discipline. On a beau assister aux scènes qui se déroulent avec la modestie et la décence qui conviennent à sa dignité ou à son âge, au-dessous de cette paisible surface l'esprit est loin d'être immobile et de ne subir aucune commotion secrète (1). »

« Eh bien ! poursuit l'austère moraliste, puisque la fureur nous est défendue, le Cirque nous est par là même interdit, parce que la fureur préside à tous ses spectacles. Regardez le peuple ! C'est avec fureur qu'il accourt, et dès le premier moment, il est ému, il est aveuglé, il est enivré des promesses que lui ont faites les annonces publiques. Le Préteur tarde trop à son gré ; ses yeux ardents sont fixés sur l'urne où s'agitent les désignations du sort. Ils attendent le signal avec une anxiété fiévreuse, et tous n'ont qu'un même cri d'impatience sous l'impression du même délire. Il a fait signe, se disent-ils les uns aux autres ; ils se le racontent mutuellement comme si tous ne l'avaient pas vu. Témoignage manifeste pour moi de l'aveuglement dont ils sont frappés (2) ! »

Ne semble-t-il pas, N. T.-C. F., que cette peinture ait été faite pour décrire la frénésie qui se mêle aux courses de taureaux,

(1) Deus præcepit Spiritum Sanctum utpote pro naturæ suæ bono tenerum et delicatum, tranquillitate, et quiete, et pace tractare, non furore, non bile, non ira, non dolore inquietare. Huic quomodo cum spectaculis poterit convenire? Omne enim spectaculum sine concussione spiritûs non est. Ubi enim voluptas, ibi et studium per quod scilicet voluptas sapit. Ubi studium, et æmulatio per quam studium sapit. Porro et ubi æmulatio, ibi et furor et bilis, et ira et dolor, et cætera ex his quæ cum his non competunt disciplinæ. Nam etsi qui modeste et probe spectaculis fruitur, pro dignitatis vel ætatis, vel etiam naturæ suæ conditione, non tamen immobilis animi est sine tacitâ spiritûs passione. — Tertull., *De Spectaculis*, c. xv.